regulamentação profissional fundamental para a valorização desses trabalhadores e 

para que eles se sintam motivados a buscar aperfeiçoamento e formação. Dentro 

dessa regulamentação, propomos uma carga horária de trabalho de trinta horas 

semanais e o piso salarial de 2.743,00 (Dois mil e setecentos e quarenta e três 

reais).  

Quanto ao direito à aposentadoria especial, outra reivindicação 

desses profissionais, temos que, nos termos da legislação previdenciária em vigor, 

caso esta lei seja aprovada, eles contarão com esse benefício, pois exercem sua 

atividade em condições que são prejudiciais a saúde e a integridade física.